Каменск-Уральский городской округ
Свердловской области

Орган местного самоуправления
«Управление образования Каменск-Уральского городского округа»

П Р И К А З

от 12.04.2022   № 180

Об утверждении муниципального комплексного плана мероприятий
по организационно-методической поддержке образовательных организаций,
в которых проведено оснащение современным оборудованием для внедрения

цифровой образовательной среды

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 1
статьи 7 закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ
«Об образовании в Свердловской области», в целях создания организационно-
управленческих условий, организации работы по нормативному и методическому
сопровождению образовательной деятельности и мероприятий муниципальных
общеобразовательных учреждений Каменск-Уральского городского округа,
в которых проведено оснащение современным оборудованием для внедрения
цифровой образовательной среды,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный комплексный план мероприятий
по организационно-методической поддержке образовательных организаций,
в которых проведено оснащение современным оборудованием для внедрения
цифровой образовательной среды (далее – Муниципальный комплексный план)
(прилагается).

2. Руководителям Средних школ № 19, 37, МАОУ «Средняя школа № 17»,
Основной школы № 39, ЦДО:

1) обеспечить выполнение Муниципального комплексного плана;
2) в срок до 30.12.2022 г. представить отчет о проведении мероприятий

Муниципального комплексного плана в образовательном учреждении.
3. Главному специалисту Управления образования Гашевой О.П. в срок

до 15.01.2023 г. представить аналитическую справку о реализации Муниципального
комплексного плана.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования       Л.М. Миннуллина

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образования
от 12.04.2022   № 180

Муниципальный комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке

образовательных организаций, в которых проведено оснащение современным оборудованием
для внедрения цифровой образовательной среды

№
п/п Мероприятия Целевая аудитория Сроки проведения Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1.

Муниципальный онлайн мастер-класс педагогов
образовательных организаций, в которых

проведено оснащение современным
оборудованием для внедрения цифровой

образовательной среды (далее – школы ЦОС), по
вопросам преподавания информатики на

современном оборудовании

Учителя информатики
общеобразовательных

организаций
октябрь 2022 г. Гареева Л.Г., директор МАОУ

«Средняя школа № 17»

2.
Организация участия обучающихся школ ЦОС в
муниципальном этапе Всероссийской олимпиады

школьников

Обучающиеся 5-11 классов
Средних школ № 19, 37,

МАОУ «Средняя школа № 17»,
Основной школы № 39

ноябрь-декабрь
2022 г.

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной
школы № 39

3. Организация турниров и интеллектуальных
конкурсов

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

октябрь-декабрь
2022 г.

Войтюшенко Г.Ф.,
директор ЦДО

4.

Организация проектных олимпиад и турниров по
программированию, робототехнике,

информационной безопасности, информатике для
обучающихся

Обучающиеся
общеобразовательных

организаций

октябрь-декабрь
2022 г.

Войтюшенко Г.Ф.,
директор ЦДО

5. Формирование виртуальных экспозиций
достижений обучающихся школ ЦОС

Обучающиеся 5-11 классов
Средних школ № 19, 37,

ноябрь-декабрь
2022 г.

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

 3

на официальных сайтах в сети «Интернет» МАОУ «Средняя школа № 17»,
Основной школы № 39

школа № 17», Основной
школы № 39

Направление 2. Организация и участие в муниципальных, региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по
обмену опытом работы

6.
Проведение городских методических объединений

«Школы ЦОС - ресурс для развития проектной
деятельности школьников»

Педагогические работники
общеобразовательных

организаций

ноябрь-декабрь
2022 г.

Войтюшенко Г.Ф.,
директор ЦДО

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством образования и молодежной политики Свердловской области

7.
Организация участия педагогов школ ЦОС в

региональном форуме, организуемом ГАНОУ
СО «Дворец молодежи» \

Педагогические работники
школ ЦОС

В сроки, определяемые
ГАНОУ СО «Дворец

молодежи»

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной
школы № 39

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

8.

Выступление начальника Управления образования
в передачах городских СМИ по вопросам

оснащения общеобразовательных организаций
современным оборудованием для внедрения

цифровой образовательной среды

Жители Каменск-Уральского
городского округа ноябрь 2022 г. Миннуллина Л.М., начальник

Управления образования

9.

Размещение информационных материалов по
вопросам оснащения общеобразовательных

организаций современным оборудованием для
внедрения цифровой образовательной среды и

реализации Муниципального комплексного плана
на информационных ресурсах города,

официальных сайтах и страницах в социальных
сетях Управления образования, школ ЦОС

Жители Каменск-Уральского
городского округа

октябрь-декабрь
2022 г.

Гашева О.П., главный
специалист Управления

образования, руководители
Средних школ № 19, 37,

МАОУ «Средняя школа №
17», Основной школы № 39

10.

Формирование родительских чатов из числа
активных представителей родительских комитетов

(советов родителей) и руководящих работников
школ ЦОС

Родители обучающихся
Средних школ № 19, 37,

МАОУ «Средняя школа № 17»,
Основной школы № 39

ноябрь-декабрь
2022 г.

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной
школы № 39

11. Проведение дней открытых дверей школ ЦОС
Родители обучающихся
Средних школ № 19, 37,

МАОУ «Средняя школа № 17»,

ноябрь-декабрь
2022 г.

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной

 4

Основной школы № 39 школы № 39
Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием ресурсов образовательных

организаций, в которых проведено оснащение современным оборудованием для внедрения цифровой образовательной среды

12.

Разработка и направление в адрес руководителей
образовательных организаций общего и

дополнительного образования рекомендаций по
организации финансового обеспечения реализации

сетевых образовательных программ

Руководители
образовательных организаций

общего и дополнительного
образования

Ноябрь 2022 г. Миннуллина Л.М., начальник
Управления образования

13.

Проведение круглого стола «Основные вопросы
организации сетевого взаимодействия с

использованием инфраструктуры национального
проекта «Образование»

Руководители
образовательных организаций

общего и дополнительного
образования

октябрь 2022 г.
Сельменских А.В., главный

специалист Управления
образования

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

14.

Утверждение муниципальной модели
наставничества обучающихся

общеобразовательных организаций с учетом
целевой методологии наставничества

Руководители
общеобразовательных

организаций
ноябрь 2022 г.

Сельменских А.В., главный
специалист Управления

образования

15.
Закрепление наставнических пар из числа

педагогических работников и обучающихся школ
ЦОС

Педагоги и обучающиеся
Средних школ № 19, 37,

МАОУ «Средняя школа № 17»,
Основной школы № 39

декабрь 2022 г.

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной
школы № 39

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

16.

Проведение презентации профессий,
востребованных на рынке труда в Каменск-

Уральском городском округе,
 в формате PechaKucha*

Обучающиеся Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной
школы № 39

ноябрь 2022 г.

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной
школы № 39

17.

Проведение родительских собраний на базе школ
ЦОС по вопросам профессий будущего ранней
профориентации школьников, приобретению

актуальных практических навыков и компетенций
за счет ресурсов системы общего и

дополнительного образования, результативности
детей в освоении предметов естественно-научной

Родители обучающихся
Средних школ № 19, 37,

МАОУ «Средняя школа № 17»,
Основной школы № 39

Ноябрь-декабрь
2022 г.

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной
школы № 39

 5

и технологической направленностей, в конкурсах и
олимпиадах различного уровня

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет оснащения
современным оборудованием для внедрения цифровой образовательной среды

18.
Организация проектной деятельности

обучающихся в рамках реализации основных
общеобразовательных программ Обучающиеся Средних школ

№ 19, 37, МАОУ «Средняя
школа № 17», Основной

школы № 39

ноябрь-декабрь
2022 г.

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной
школы № 39 19.

Формирование виртуальных экспозиций
результатов проектной деятельности обучающихся

школ ЦОС на официальных сайтах в сети
«Интернет»

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие
образовательные результаты с использованием инфраструктуры образовательных организаций, в которых проведено оснащение

современным оборудованием для внедрения цифровой образовательной среды

20.

Включение блока мероприятий, организуемых
школами ЦОС в муниципальный проект по

поддержке школ с низкими образовательными
результатами

Педагогические
работники

общеобразовательных
организаций

сентябрь 2022 г..
Плотникова Т.А., ведущий

специалист Управления
образования

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

21.
Проведение методических мероприятий по

презентации опыта педагогических работников
и педагогических проектов

Педагогические работники
Средних школ № 19, 37,

МАОУ «Средняя школа № 17»,
Основной школы № 39

октябрь-декабрь
2022 г.

Руководители Средних школ
№ 19, 37, МАОУ «Средняя

школа № 17», Основной
школы № 39

22.
Публикация методических разработок педагогов в

разделе «Методическая копилка» сайта
Управления образования

Педагогические работники
общеобразовательных

организаций

октябрь-декабрь
2022 г.

Гашева О.П., главный
специалист Управления

образования
*PechaKucha или Pecha Kucha — способ презентации, в котором нужно успеть представить 20 слайдов за 20 секунд каждый (всего 6 минут

40 секунд)